— 1 —

河南省教育厅

教政法〔2023〕344 号

河 南 省 教 育 厅

关于公布2021年度教育法治专项课题结项名单的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

高等学校、省属中等职业学校、厅直属实验学校：

根据《河南省教育厅关于公布 2021 年度教育法治专项课题研

究项目立项名单的通知》（教政法函〔2021〕493 号）和《河南

省教育厅办公室关于 2021 年度教育法治专项课题研究项目集中

结项的通知》（教政法函〔2023〕190 号）要求，我厅组织专家

对申请结项的 2021 年度教育法治专项课题进行了评审。经过专家

评审、综合评议，共有 86 项课题通过鉴定，准予结项。现将结项

名单予以公布。

— 2 —

附件： 2021 年度教育法治专项课题结项名单

2023 年 10 月 12 日

— 3 —

附 件

2021 年度教育法治专项课题结项名单
序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

1 2021-JYFZZXKT-001
区域性开展中小学宪法教育的实践
研究

时伟平 韩兴华、卞武、田光、景嘉磊、陈婧 郑州市教育局 FZJX2023001

2 2021-JYFZZXKT-002

学校法律风险防控体系建设—小学

安全管理中法律风险防控体系建设

的实践与探索

焦 憬
田东辉、李小辉、古佳玉、邢彦利、

孔童

郑州市金水区纬五
路第二小学

FZJX2023002

3 2021-JYFZZXKT-003 义务教育小学阶段惩戒机制探究 谷凤娟 夏金洁、张华、杨慧、崔彦飞、帖桢
开封市城乡一体化
示范区教体局

FZJX2023003

4 2021-JYFZZXKT-004 高中生法治教育针对性和实效性研究 郭昭俊 刘娟、贾斋、赵静、胡晓宛、李振江 开封市第二十五中学 FZJX2023004

5 2021-JYFZZXKT-005
小学学生欺凌的预防及应对机制的
研究

秦海丰 朱金海、许丹、孔卫伟、姜璐、王静
安阳高新技术产业
开发区第一小学

FZJX2023005

6 2021-JYFZZXKT-006
家校共育背景下培养学生法治意识
策略的研究

李金玲 杨慧、袁洋、王举敏、刘阳、李秀芹 鹤壁市教育体育局 FZJX2023006

7 2021-JYFZZXKT-008
寄宿制中学法治教育与家庭、社会互
动机制研究

贾庆霖
刘增军、苗原野、赵金鸽、李嘉琦、
罗东锋

河南省实验学校许
昌中学

FZJX2023007

8 2021-JYFZZXKT-009 学生法治实践教育及案例教学研究 李一川 彭琳、吕绍帅、汪永红、李鸽、朱贺 许昌幼儿师范学校 FZJX2023008

9 2021-JYFZZXKT-010 学生法治思维和行为习惯养成研究 赵焕湘 王德平、孙华奇、张佳会、张艳、刘璇许昌市学府街小学 FZJX2023009

10 2021-JYFZZXKT-011
刑事责任年龄降低与中小学法治教
育衔接研究

张小仆 王楠、赵永华、李小玲
许昌市建安区第一
高级中学

FZJX2023010

11 2021-JYFZZXKT-012
基于立德树人的初中教育惩戒策略
研究

王榜样
李晓玲、孟祥杰、陈丽敏、孙文霞、
朱燕

漯河市郾城区第三
初级中学

FZJX2023011

— 4 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

12 2021-JYFZZXKT-013 学生法治思维和行为习惯养成研究 夏忠新 胡淑亚、徐亚萍、王琼、康广亮、董晓杰
漯河市基础教育教
学研究室

FZJX2023012

13 2021-JYFZZXKT-014 新时代中学生法治思维培养策略研究 杜 浩 芦孟岗、王秋菊、高莹、郭敏、吉春强
三门峡市外国语中
学

FZJX2023013

14 2021-JYFZZXKT-015
初高中衔接阶段学生法治素养提升
的策略研究

房双波
李思朦、范江龙、余海东、李张龙、
郭雯

三门峡市卢氏县实
验高级中学

FZJX2023014

15 2021-JYFZZXKT-016 学生法治实践教育及案例教学研究 袁玉娟 魏彦辉、陈亮、王贺菊
驻马店市遂平县第
二初级中学

FZJX2023015

16 2021-JYFZZXKT-017 高中生宪法教育研究 武纲举
李运宝、赵明亮、李向阳、秦卫华、
吴会立

驻马店市西平县杨
庄高级中学

FZJX2023016

17 2021-JYFZZXKT-018 小学防范校园欺凌实效性研究 胡明香 李雪、金晓燕、李玲、朱倩、王德静
南阳市社旗县赊店
镇中心学校

FZJX2023017

18 2021-JYFZZXKT-019 学生法治实践教育及案例教学研究 付 莉 李倩芸、黄琴、陈定娟、高娟、牛明芝信阳市息县第五小学 FZJX2023018

19 2021-JYFZZXKT-020
依法治校背景下普通高中学生宪法
教育实践研究

杨鸿联 李改艳、丁婷婷、卫毛霞、李娓燕 济源市高级中学 FZJX2023019

20 2021-JYFZZXKT-021 小学教师法治教育教学能力提升研究 李石燕 常艳艳、高杰、卫静、卢娟、王海江 济源市沁园中心校 FZJX2023020

21 2021-JYFZZXKT-022
高中封闭式学校防范校园欺凌体制
机制研究

冷明武 许允莉、陈东、祁金凤、彭春香、胡雅兰
固始县高级中学第
一中学

FZJX2023021

22 2021-JYFZZXKT-023
初中校园欺凌问题的防范及应对策
略研究

聂鹏程 姚静静、陈晓、权莉、李永礼、赵倩倩永城市第六初级中学 FZJX2023022

23 2021-JYFZZXKT-024 中职教师法治教育教学能力提升研究 许大春 梁贤英、王静、王龙、汤苗、王亚茹 邓州市职业技术学校 FZJX2023023

24 2021-JYFZZXKT-025 教师法治教育教学能力提升研究 王献甫 苏霞、张晶晶、白佳乐、殷悦、张岚 河南省实验小学 FZJX2023024

25 2021-JYFZZXKT-026 校规校纪中的惩戒合理性审查 崔志强 王涛、蔡曙光、仝心、周永银 河南省实验中学 FZJX2023025

— 5 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

26 2021-JYFZZXKT-027
中职学生法治思维和行为习惯养成
研究

刘佳凝 孙晓红、吕萍、陈稳、常蕊、沈文扬 河南省工业学校 FZJX2023026

27 2021-JYFZZXKT-028
新时代职业院校依法治校创新实践
研究

侯永华 钟玮、马飞强、侯艳、赵亚楠、郭亚男
河南省洛阳经济学
校

FZJX2023027

28 2021-JYFZZXKT-029
学校法治教育与家庭教育、社会教育
有机融合的研究

王 燕 常志华、于璐、詹锴、刘佳琪、赵璐琳河南省民政学校 FZJX2023028

29 2021-JYFZZXKT-030 中职学生法治教育现状及对策研究 杨 琼 张思慧、游琰、韩君、王潇、李珊
河南省商务中等职
业学校

FZJX2023029

30 2021-JYFZZXKT-031
校园法治教育与网络法治教育的协
同创新机制研究

周 恒 王建国、李朝、王基岩 郑州大学 FZJX2023030

31 2021-JYFZZXKT-032
未成年人个人信息法律保护的实践
困境及对策研究

高完成 申惠文、焦艳红、姜浩 郑州大学 FZJX2023031

32 2021-JYFZZXKT-033
新时代高校大学生法治教育实效性
研究

李洪峰
画宝勇、段晓鹏、刘广民、卓德虎、
郑玉尚

郑州大学 FZJX2023032

33 2021-JYFZZXKT-034 新时代高校章程建设研究 赵大鹏 贺辉、郑磊、杨洪斌、张毅伟、赵雪静郑州大学 FZJX2023033

34 2021-JYFZZXKT-035
“双一流”背景下高校章程建设路径
研究

杨建涛 马洁、乔石豪、吴继娟、刘辰辰、陈琳河南大学 FZJX2023034

35 2021-JYFZZXKT-037
高校校规中开除学籍处分事由的类
型化及其司法审查研究

朱 军
龚向和、李延舜、张颂昀、曹朋帅、
董晨哲

河南大学 FZJX2023035

36 2021-JYFZZXKT-038
我国《未成年人保护法》的实施问题
及对策研究

张 敏 贾永健、孟艳、王佳红、汪倩、罗雨 河南大学 FZJX2023036

37 2021-JYFZZXKT-039
新时代农林高校普法体制机制创新
研究

王红艳 王燕萍、陈丹、黄婉珺、杨沫、朱瑞萍河南农业大学 FZJX2023037

38 2021-JYFZZXKT-040
以习近平法治思想引领高校法学教
育研究

张帅梁 申娜、徐轶博、焦中信、韩艺琼、王洋河南农业大学 FZJX2023038

— 6 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

39 2021-JYFZZXKT-041
“三治融合”：构建农村寄宿制初中
校园欺凌防范机制

蒋占峰 吴昊、 韩路、陈越阳、娄博华、李清清河南师范大学 FZJX2023039

40 2021-JYFZZXKT-042 研究生干部法治教育实效性实证研究 徐 晓 田月红、张慧丹、柴舒婷、路愉、朱雪静河南师范大学 FZJX2023040

41 2021-JYFZZXKT-043 学生法治思维和行为习惯养成研究 刘广明 吕娜、吕遊、李婷婷、刘明阁、周婉婷河南工业大学 FZJX2023041

42 2021-JYFZZXKT-044 新时代大学生法治意识培育研究 张自广 蒋笃君、杨丽、白海燕、张效利、李磊河南工业大学 FZJX2023042

43 2021-JYFZZXKT-045
新时代青少年法治教育多主体协同
创新机制研究

杨金华 张福刚、刘用军、杨玲、刘蓓蕾 河南财经政法大学 FZJX2023043

44 2021-JYFZZXKT-046 大学生法治教育针对性、实效性研究 刘术永
安兴继、陈庆玲、徐志远、王世佳、
纪向宇

华北水利水电大学 FZJX2023044

45 2021-JYFZZXKT-047
新形势下高等院校依法治校的实践
路径

祁 壮 万钧、刘禹、孙世民、钱振球、曹瑞琦华北水利水电大学 FZJX2023045

46 2021-JYFZZXKT-048
学校、家庭、社会交融互动：法治教
育培育路径探析

谭备战 魏乐美、耿佳鑫、高巧平、马小月 河南中医药大学 FZJX2023046

47 2021-JYFZZXKT-049 大学生宪法教育问题研究 吴晓旭 张瑞、张哲飞、堵仁展 河南中医药大学 FZJX2023047

48 2021-JYFZZXKT-050
学校法治教育与家庭教育社会教育
的互动机制研究

古瑞华 姜帅合、笔河茜、王艳、李爽 信阳师范学院 FZJX2023048

49 2021-JYFZZXKT-051
思政教育视阈下未成年人犯罪预防
机制研究

张秋芳 吴殿朝、查国防、张冀鹏、万慧、刘嘉佳中原工学院 FZJX2023049

50 2021-JYFZZXKT-052
理工科大学生法治思维和行为习惯
养成研究

陈 铮 周春生、李春晓、黄越、孙铖、马明远中原工学院 FZJX2023050

51 2021-JYFZZXKT-053 高校法律风险防控体系建设研究 刘振红 王彦辉、曲沛、李旭明、马雪 安阳师范学院 FZJX2023051

52 2021-JYFZZXKT-054 高校教育纠纷防控机制研究 胡焕武 刘国强、郭欣、曹延、党颖 南阳师范学院 FZJX2023052

53 2021-JYFZZXKT-057 高校校规法治化路径研究 武 暾 陈春华、张洪新、宋慧敏、余地 周口师范学院 FZJX2023053

— 7 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

54 2021-JYFZZXKT-059 安全生态视域下的校园法治建设研究 张克胜
韩小改、周志平、张银克、刘亚钦、
张绍斌

洛阳理工学院 FZJX2023054

55 2021-JYFZZXKT-061 高校法律风险防控体系建设研究 王沛莹 吴岩岩、赵红亮、曾杰、齐晓凡 河南工程学院 FZJX2023055

56 2021-JYFZZXKT-062 高校法学教师法治教学能力提升研究 王奋飞 孟阳、陈炫伯、刘勇军 河南工程学院 FZJX2023056

57 2021-JYFZZXKT-063
依法管理和高校法治教育协同发展
研究

乔淑贞 刘琳璘、戚莹、党敏、杨玉玉 河南警察学院 FZJX2023057

58 2021-JYFZZXKT-064
依法治校视域下大学生法治意识养
成研究

靳琪慧 张梅、杨晖、原哲、李孟夏、郭云飞 河南警察学院 FZJX2023058

59 2021-JYFZZXKT-065
全国依法治国背景下建立学校体育
法治课程体系研究

王党生
牛菲菲、朱邱晗、孔维曼、马婉春、
王校涵

河南工学院 FZJX2023059

60 2021-JYFZZXKT-066

教师法治教育教学能力提升研究

—以高校《思想道德与法治》课程教
学为例

孙 璐
李鹏飞、张珺倩、李建芳、王小雷、

陈银磊
河南财政金融学院 FZJX2023060

61 2021-JYFZZXKT-067
刑事责任年龄降低背景下中小学法
治教育研究

彭丹丹 段贞锋、徐静静、柯安玲、周梦晓 平顶山学院 FZJX2023061

62 2021-JYFZZXKT-068
提升高校宪法教育质量 探索爱国主
义教育新路径

高丽娜 杨欢、臧廷进 安阳工学院 FZJX2023062

63 2021-JYFZZXKT-070
以法治思维推进教育治理体系和治
理能力现代化研究

张 艳 石海云、郜洁、姚艳、郭鸿雁、周斌 新乡学院 FZJX2023063

64 2021-JYFZZXKT-073 依法治国背景下大学生法治教育研究 刘 晨 王泳争、刘洋、陈璐、梁巍 黄河科技学院 FZJX2023064

65 2021-JYFZZXKT-076
法治思维视域下民办高校治理体系
和治理能力现代化建设研究

沈定军 王新奇、杜晓东、彭丽、丁童心、姚立
郑州升达经贸管理
学院

FZJX2023065

66 2021-JYFZZXKT-077
以法治思维推进教育治理体系和治
理能力现代化研究

牛晓锋 张党诺、王洁、张洁菲、刘宁、李秋实郑州商学院 FZJX2023066

— 8 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

67 2021-JYFZZXKT-078
民办本科高校法治教育与家庭教育、
社会教育的互动机制研究

刘珊珊 张彩虹、贾青彦、殷松阳、程琳、常振楠郑州工商学院 FZJX2023067

68 2021-JYFZZXKT-080 新时代大学生法治素养培育路径研究 张慧辉 刘松梅、韩国立、田萌、蒋红哲 新乡工程学院 FZJX2023068

69 2021-JYFZZXKT-081 法治理论在高校教学中的实践研究 王 伟 李娟、高琳菲、张博、高辛明子 郑州西亚斯学院 FZJX2023069

70 2021-JYFZZXKT-082 高校法律风险防控体系建设 夏永亮 刘春华、靳洁、赵艳杰、刘永杰、魏璨河南科技职业大学 FZJX2023070

71 2021-JYFZZXKT-083 大学生法治教育针对性与实效性研究 吴德强 武优优、何斌、杨华、吴猛、马胜龙 河南职业技术学院 FZJX2023071

72 2021-JYFZZXKT-084
高职学生法治思维和行为习惯养成
教育研究

翟趁喜 王晓华、李金芳、冯佳、王大文
郑州铁路职业技术
学院

FZJX2023072

73 2021-JYFZZXKT-085
以法治思维推进高职院校治理体系
和治理能力现代化研究

郭 闯 郭静、王美华、黄卓、郭鼎、马小兵
河南工业职业技术
学院

FZJX2023073

74 2021-JYFZZXKT-087
以法治思维构建现代学校制度体系
的研究与实践

柴瑞帅 梁文闻、张迎涛、张涛、廖建锋、万静茹河南经贸职业学院 FZJX2023074

75 2021-JYFZZXKT-088
法治理论在高职院校产业学院建设
的实践研究

张向辉
李淑娟、费丽莎、孙晓洁、陈利军、
吴桐

河南经贸职业学院 FZJX2023075

76 2021-JYFZZXKT-089
高职学生法治思维和行为习惯养成
研究

牟爱州 张力维、冷雪蕊、刘柯、芦洲洋 河南农业职业学院 FZJX2023076

77 2021-JYFZZXKT-090
全面依法治国背景下高职院校学生
法治实践教育及案例教学研究

张素勤 雷良浩、袁珂、张娟娟、马红艳、李晓涵
河南工业贸易职业
学院

FZJX2023077

78 2021-JYFZZXKT-091
高职学生法治实践教育及案例教学
研究

阮春新
杨相国、吴怀选、刘宇翔、赵晓丽、
魏思源

河南建筑职业技术
学院

FZJX2023078

79 2021-JYFZZXKT-093
信息时代未成年人权益保护机制研
究--以《未成年人保护法》为中心

王晓侃 王小平、王勇旗、耿亚东、高完成 河南机电职业学院 FZJX2023079

80 2021-JYFZZXKT-094 新时代提高大学生法治教育实效研究 李彩红 崔华捷、常梅、董艳娟、李敏、杨景浩
焦作师范高等专科
学校

FZJX2023080

— 9 —

序号 项目编号 课题名称 申报人 项目组成员 项目承担单位 结项编号

81 2021-JYFZZXKT-095
新时代大学生法治思维和行为习惯
养成研究

尹红领
谢梦菲、韩东云、高顺涛、肖世才、
成艳军

郑州职业技术学院 FZJX2023081

82 2021-JYFZZXKT-096
高等职业院校法治实践教育及案例
教学研究

李保茹 刘亚芳、赵峰、郑嘉君 许昌电气职业学院 FZJX2023082

83 2021-JYFZZXKT-097
学校法治教育与家庭教育、社会教育
的互动机制研究

管淑英 高越、郭晓莹、孙小利、赵海飞 洛阳职业技术学院 FZJX2023083

84 2021-JYFZZXKT-098
艺术类高职院校学生法治思维和行
为习惯养成研究

杨华枝
童珊珊、杨蕾蕾、杨艳萍、马嘉祯、
沈文扬

河南轻工职业学院 FZJX2023084

85 2021-JYFZZXKT-099 高职教师法治教育教学能力提升研究 许 莹 韦秋香、黎娜 河南物流职业学院 FZJX2023085

86 2021-JYFZZXKT-100
基于高职院校的法治教育与家庭教
育、社会教育互动机制研究

曾世英 曹文杰、张爱芳、光景、张玲玲、王瑞娇洛阳科技职业学院 FZJX2023086

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年10月13日印发

	河南省教育厅